
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002373 de 13 de Dezembro de 2012 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 240.139,33 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003417/13 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 240.139,33 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.010 - LOCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 031 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

ATIVIDADE  :  2.021 - CONCESSÃO DE CESTA BÁSICA A SERVIDORES

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 22 - 053 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 66.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.025 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEFIN

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 067 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO 

01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLV. ENSINO - RECURSOS PRÓPRIOS

ATIVIDADE  :  2.055 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMEC 

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 51 - 178 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.057 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR C/MDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 184 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.062 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 212 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS   

ATIVIDADE  :  2.066 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR C/PNATE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 54 - 240 - 1056 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

PROJETO  :  1.016 - EQUIPAMENTOS E MÓVEIS P/PRODUÇÃO, DISTRIB. MERENDA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 248 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 2.580,00

ATIVIDADE  :  2.080 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 265 - 0001 - Material de Consumo 37.778,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO, URBANISMO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.088 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 305 - 0001 - Material de Consumo 4.500,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.113 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 376 - 0040 - Material de Consumo 4.000,00

08 - SECRET.MUN.HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

ATIVIDADE  :  2.118 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEHAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 81 - 426 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 981,33

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.221 - ASSISTÊNCIA ÀS FAMÍLIAS C/REC PAIF

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 84 - 503 - 1251 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.200,00

Total Suplementação: 240.139,33

Página: 1/3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.020 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO DE AGUA E IRRIGAÇÃO COM CAMINHÃO PIPPA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 051 - 0001 - Material de Consumo 6.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.025 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEFIN

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 23 - 065 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO 

01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLV. ENSINO - RECURSOS PRÓPRIOS

ATIVIDADE  :  2.216 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/RECURSOS PRÓPRIOS

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 51 - 182 - 0001 - Obrigações Patronais 1.100,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

PROJETO  :  1.017 - ACERVO E MÓVEIS PARA BIBLIOTECA PÚBLICA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 256 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 7.955,00

ATIVIDADE  :  2.071 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 245 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 246 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.505,00

ATIVIDADE  :  2.073 - MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM INSTITUIÇÕES DE CARATER EDUCACIONAL 

Fonte de Recurso:

3.3.50.43 / 55 - 251 - 0001 - Subvenções Sociais 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.080 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.50.43 / 55 - 264 - 0001 - Subvenções Sociais 10.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 55 - 266 - 0001 - Premiacoes Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out. 7.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 55 - 267 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 6.300,00

ATIVIDADE  :  2.081 - PROMOÇÃO DE OFICINAS DE ARTES CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 55 - 270 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.580,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 55 - 270 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 18,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO, URBANISMO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.091 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 317 - 0001 - Material de Consumo 4.500,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.113 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 377 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

08 - SECRET.MUN.HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

ATIVIDADE  :  2.118 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEHAS

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 81 - 423 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 981,33

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

PROJETO  :  1.134 - Ações da defesa civil

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 466 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 50.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 467 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00

ATIVIDADE  :  2.221 - ASSISTÊNCIA ÀS FAMÍLIAS C/REC PAIF

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 504 - 1251 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00

Página: 2/3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

RESERVA CONTINGENCIA  :  9.001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte de Recurso:

9.9.99.99 / 9999 - 514 - 0001 - Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 50.000,00

Total Anulação: 175.139,33

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO 

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.062 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

50.000,0031 - FUNDEB

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS   

ATIVIDADE  :  2.066 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR C/PNATE

Fonte de Recurso:

15.000,001056 - TRANSF TRANSP ESCOLAR FNDE/PNATE

Total excesso de arrecadação 65.000,00

Art. 4º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 30 DE OUTUBRO DE 2013

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto

Página: 3/3


